MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 91 / 2025 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 12 de dezembro de 2025.

RESULTADO DO MÉRITO CURRICULAR DO COORDENADOR E DO VALOR
SOLICITADO DE TAXA DE BANCADA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO -
IFC

EDITAL Nº 71/2025 - PROGRAMAS DE EXTENSÃO 2025 (2026)

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), Rudinei Kock Exterckoter, e o Pró-
Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFC, Professor Cleder
Alexandre Somensi, no uso de suas atribuições legais, tornam público o
RESULTADO DO MÉRITO CURRICULAR DO COORDENADOR E DO VALOR
SOLICITADO DE TAXA DE BANCADA do processo de seleção de programas de
extensão, com o fim de compor cadastro de reserva, para a concessão de bolsas a
alunos matriculados nos cursos de ensino médio e de graduação do IFC, bem como
a concessão de auxílio financeiro para o desenvolvimento do programa por meio de
Taxa de Bancada, para o ano 2026-2027, de acordo com as disposições deste Edital.

Orientador Campus Título do Projeto
Taxa de
bancada
2026

Taxa de
bancada
2027

Mérito
Curricular

ANA PAULA
SEIFFERT Luzerna

Nunca Pare de
Aprender -
Programa de
Extensão 2026/2027

R$
5.000,00

R$
4.999,50 62

ANGELA
MARIA
CROTTI DA
ROSA

Videira

Aprender para
Transformar” –
Conhecimento,
renda e cidadania

R$
5.000,00 R$ 0,00 44

ANGELO
AUGUSTO
FROZZA

Camboriú

Programa de
Capacitação dos
Ambientes de
Inovação do IFC

R$
5.000,00 R$ 0,00 76

DANIEL
PETRAVICIUS

Abelardo
Luz

Xadrez em
Expansão: Do
Campus à
Comunidade

R$
5.000,00 R$ 0,00 50

ERIANE DE
LIMA
CAMINOTTO

Araquari

BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO DE
ALIMENTOS: UM
PROJETO
EDUCATIVO PARA O
PÚBLICO INFANTIL

R$
5.000,00 R$ 0,00 70

15/12/2025, 09:35 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1726120

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1726120 1/3

ERICK
AFONSO
AGNES DE
LIMA

Abelardo
Luz

ATER IFC –
Extensão, Ensino e
Desenvolvimento
Regional
Sustentável no
Assentamento José
Maria

R$
5.000,00

R$
5.000,00 50

FABRIZIO
BELLI RIATTO

Abelardo
Luz

Preparação para
Provas de Concursos
e Olimpíadas

R$
5.000,00 R$ 0,00 10

FERNANDO
PRANDO
DACAS

Luzerna

Inovação Tátil:
Impressão 3D e
Educação para a
Inclusão de Pessoas
com Deficiência
Visual

R$
4.950,00

R$
4.950,00 20

GABRIEL
MURILO
RIBEIRO
GONINO

Ibirama

Eco-Peixário:
Inovação
Sustentável com
Couro de Tilápia
Unificando Ensino,
Pesquisa e Extensão

R$
5.000,00

R$
5.000,00 60

IVAR
ANTONIO
SARTORI

SRS

Resgate, produção e
doação de mudas de
espécies florestais e
frutíferas nativas
para preservação e
recomposição do
meio ambiente do
Extremo Sul
Catarinense para os
anos de 2026 e
2027

Não Não 74

JOICE
SELEME
MOTA

Camboriú

LABORATÓRIO DE
ROBÓTICA
COMPUTACIONAL
PARA O
DESENVOLVIMENTO
DO PENSAMENTO
COMPUTACIONAL

R$
5.000,00

R$
5.000,00 58

JULIANO
ROSSI DE
OLIVEIRA

Concórdia

Campo
Agrostológico de
Plantas Forrageiras
do Instituto Federal
Catarinense

Não Não 47

KENNEDY
FERREIRA
ARAUJO

Araquari
Caminhos Lúdicos
para o Pensamento
Computacional

R$
5.000,00

R$
5.000,00 46

LAERTE
PEDROSO DE
PAULA
JUNIOR

SFS CENA EM
COMUNIDADE:
ARTE-EDUCAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO
CIDADÃO E

Não Não 46

15/12/2025, 09:35 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1726120

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1726120 2/3

ARTICULAÇÃO
CULTURAL

LETICIA
FLOHR Camboriú

Serviços Assistidos
com Equinos no IFC
- Campus Camboriú

R$
5.000,00

R$
5.000,00 70

LUCIO
PEREIRA
RAUBER

Concórdia Reproduza 2026-
2027

R$
5.000,00

R$
5.000,00 60

MARCELO
MASSOCCO
CENDRON

Luzerna

NeoIF: Formação
Técnica e
Protagonismo
Juvenil por meio da
Robótica

R$
5.000,00

R$
5.000,00 40

MIRIAN DE
OLIVEIRA
CARDOSO

Camboriú

Cartografia Literária
da Deficiência:
leituras inclusivas e
anticapacitistas

R$
5.000,00

R$
5.000,00 60

PATRICIA
DEVANTIER
NEUENFELDT

SFS

IFC NA RUA -
MOVIMENTO,
TRILHAS E TURISMO
EM SÃO FRANCISCO
DO SUL

R$
5.000,00

R$
5.000,00 60

RANUZY
BORGES
NEVES

SBS Campus Solidário Não Não 39

SANDRO
AUGUSTO
RHODEN

SFS

SALA VERDE –
INTEGRANDO
SABERES:
PROGRAMA
EDUCAÇÃO
AMBIENTAL EM
PROJETOS DE
ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO

R$
5.000,00

R$
5.000,00 80

TATIANE
SUELI
COUTINHO

Brusque ERVATERAPIA: a
natureza como cura

R$
5.000,00 R$ 0,00 63

VOLMIR KIST Concórdia SEMENTES DA
PAIXÃO

R$
5.000,00

R$
5.000,00 58

(Assinado digitalmente em 12/12/2025 14:01 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 1836822

(Assinado digitalmente em 12/12/2025 10:22 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.004848/2025-49

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 91, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 12/12/2025 e o

código de verificação: b15a9aaeea

15/12/2025, 09:35 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1726120

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1726120 3/3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf